
279

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Učitel pozve na hodinu po konzultaci s některou z organizací zabývajících se 

problematikou uprchlictví člověka (nejlépe ve věku odpovídajícím věku studentů), 

který žije v ČR. Studenti mají za úkol seznámit se situací v zemi, ze které uprchlík 

pochází, a připravit si otázky.

Pro pomoc při shánění vhodného uprchlíka je dobré kontaktovat některou z organizací 

uvedených na straně 259.

Popis / postup

Cíle
  studenti
   • mají představu o reálné situaci uprchlíka
  • mají přímou zkušenost s člověkem, který byl nucen  
   opustit svou zemi
  • uvědomují si, jak vypadá život v uprchlických  
   zařízeních v ČR
  • chápou nebezpečí generalizace a jsou schopni se jí  
   vyvarovat
  • uvědomují si, že přání a představy o vlastním životě  
   se přes kulturní rozdílnosti významně neliší

Velikost skupiny 
  libovolná

Čas
  podle možností

Hodnocení / reflexe

Otázky by měly zahrnovat co možná nejvíce aspektů uprchlictví, např. důvody, 

které dotyčného (jeho rodinu) vedly k opuštění země, průběh cesty do ČR, život 

v uprchlických zařízeních, co dnes dotyčný dělá, co musel doma zanechat, co mu 

nejvíce chybí, čím by chtěl být, jaký je jeho názor na naše vnímání uprchlíků, 

s jakými projevy intolerantního či diskriminačního setkání se setkal atp. Na závěr by 

se studenti měli zamyslet nad tím, v čem se dotyčný od nich liší a co mají společného.

Beseda s migrantem

AKTIVITA




